
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 963, DE 07 DE MAIO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200301, RESULTANTE DA TOMA-
DA DE PREÇO Nº 2020.1902-001SEMEB. UNIDADE ADMINISTRATI-
VA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.361.1202.1.035 – CONST. DE 
QUADRAS COBERTAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS – 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00– OBRAS E INSTALAÇÕES; 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA QUADRA NA 
LOCALIDADE DO KM 60, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA DO ADITI-
VO: 02 (DOIS) MESES. CONTRATADO: ELETROCAMPO SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA- ME, CNPJ/MF Nº 63.551.378/0001-01. SIG-
NATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E 
FRANCISCO ESTENIO SARAIVA MAIA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
23 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DO DECIMO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE TORNA PUBLICO EXTRATO DO 12º TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2017.1907-001SECSA, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2017.1907-001SECSA, PARA A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE GESTÃO INTEGRAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 24 
HORAS E CLÍNICA MÉDICA E INTERNAÇÃO PARA O ATENDIMEN-
TO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE-
ARÁ E DO POLO DA MICRO REGIÃO DE SAÚDE (10ª CRES), ATRA-
VÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SECSA E A EMPRESA 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO (HOSPITAL SÃO RAI-
MUNDO) - CNPJ Nº 60.975.757/0001-51, CUJO OBJETO DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O REAJUSTE FINANCEIRO DOS 
SERVIÇOS CONTRATADOS. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DO CON-
TRATO PASSARÁ MENSALMENTE DE R$ 605.000,00 (SEISCENTOS E 
CINCO MIL REAIS), PARA R$ 655.000,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA 
E CINCO MIL REAIS). O VALOR ACRESCIDO SERÁ DE R$ 50.000,00 
(CINQUENTA E CINCO MIL REAIS) MENSAIS, CORRESPONDENTE 
APROXIMADAMENTE 8,265% DO VALOR DO CONTRATO.DOTA-
ÇÃO OÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO 2021 
- DOTAÇÃO: 0901.10.302.1011.2.048 – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, 
FONTE DE RECURSO – BLOCO DE MANUTENÇAÕ – SUS.SIGNATA-
RIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA / FRANCISCO GOMES DA SILVA. 
LIMOEIRO DO NORTE(CE), 28 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DECIMO TERCEIRO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.1907-001SECSA, RE-
SULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.1907-001SECSA, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.1011.2.048 – CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PES-

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

SOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: BLOCO DE CUSTEIO. OBJE-
TO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO INTEGRAL DE URGÊN-
CIA E EMERGÊNCIA 24 HORAS E CLÍNICA MÉDICA E INTERNAÇÃO 
PARA O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE-CEARÁ E DO POLO DA MICRO REGIÃO DE 
SAÚDE (10ª CRES), VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. 
CONTRATADO: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, CNPJ Nº 
60.975.757/0001-51. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E 
FRANCISCO GOMES DA SILVA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE 
ABRIL DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170171, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2017.0404-001/SM, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SECSA. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0901.103011010.2.047 GERENCIAMENTO DA ATENÇÃO 
BÁSICA, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 
BLOCO DE MANUTENÇÃO – SUS, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ACOMPANHAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE, NA ÁREA DA ATENÇÃO BÁSICA E LOCAÇÃO, 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE SISTEMAS 
INTEGRADO DE APOIO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA FA-
MÍLIA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 08 (OITO) MESES. CONTRATADO: 
SOLUTIONTEC SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ/MF Nº 
11.029.769/0001-59. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E 
PAULO KLEBER TAVARES RODRIGUES. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
29 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLI-
CAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SETIMO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20170198, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.2305-001AS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICI-
ÊNCIA - SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0801.2.072  
- GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS, 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTO-
RIA TÉCNICAS, ENVOLVENDO A REALIZAÇÃO DE LEVANTAMEN-
TOS ESTATÍSTICOS, ESTUDOS E PESQUISAS VISANDO AO  APRI-
MORAMENTO DA QUALIDADE E À EXPANSÃO DOS PROGRAMAS 
E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL; A ANÁLISE DOS PROCES-
SOS E PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, FINANCEIROS E  GE-
RENCIAIS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM 
FOCO NA OTIMIZAÇÃO  DAS ROTINAS DE TRABALHO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO 07 (SETE) 
MESES. CONTRATADO: G & Q GESTÃO E QUALIDADE CONSULTO-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 963, de 07 de maio de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

RES LTDA EPP, CNPJ/MF Nº 02.738.286/0001-32. SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA 
LUCENA E MARCOS LEITE LIRA CAVALANTE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE ABRIL DE 
2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLI-
CO O EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170172, RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.0404-002/SM, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SECSA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.103021011.2.048 GEREN-
CIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, CLAS-
SIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, 
FONTE DE RECURSO: BLOCO DE MANUTENÇÃO – SUS, OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS (LOCAÇÃO C/MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 15 CONCENTRADORES 
DE OXIGÊNIO 5L / 2 (DOIS) VENTILADORES PULMONAR DE TRANSPORTE),  PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS PACIENTES QUE FAZEM  USO DE OXIGENOTERAPIA PROLONGA-
DA NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 08 (OITO) MESES. 
CONTRATADO: LOCMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 04.238.951/0001-54. SIGNATÁRIOS: 
DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E CARLOS ALBERTO MENDES SOUSA. LIMOEIRO DO NORTE – 
CE, 29 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200309, 
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.2205-001SECULDES. UNIDADE ADMINIS-
TRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT, DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0401.27.812.2704.1.005 – CONST. GINÁSIOS, ESTÁDIO, QUADRAS COBERTAS E 
DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS 
E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, OUTROS CONVÊNIOS DA 
UNIÃO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GI-
NÁSIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON OSTERNE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - 
CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: CONSTRUTORA COMAR 
LTDA, CNPJ/MF nº 09.247.224/0001-77. SIGNATÁRIOS: JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES E 
FERNANDO SOARES FARIAS. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180478, RESULTANTE DA TOMADA DE 
PREÇO Nº 2019.2304-001SEINFRA, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DA SEDE DO TIRO DE GUERRA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO  E A EMPRESA T D DA COSTA ME, CNPJ/MF Nº 27.006.668/0001-
00, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O REPLANILHAMENTO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DA SEDE DO TIRO DE GUERRA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE., EM VIRTUDE DAS QUANTIDADES CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO, PARA MANTER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CON-
TRATO, SENDO NECESSÁRIO O ACRÉSCIMO DE ALGUNS ITENS, CONFORME PARECER TÉC-
NICO E PLANILHA DE REPLANILHAMENTO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DO CONTRATO 
PASSARÁ DE R$ 89.143,26 (OITENTA E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E VIN-
TE E SEIS CENTAVOS), PARA R$ 110.626,21 (CENTO E DEZ MIL, SEISCENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E VINTE E UM CENTAVOS). O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS NA PLANILHA SERÁ 
DE R$ 21.482,95 (VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA 
E CINCO CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 24,10% DO VALOR DO CONTRATO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  0701 15 122 1501 2 022 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE   INFRAESTRUTURA-SEINFRA, ELEMENTOS DE DESPESAS 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS DE ENGENHARIA.FONTE DE RECURSO: 
PRÓPRIOS. SIGNATARIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS/ THIAGO DOUGLAS DA 
COSTA. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 03 DE MAIO DE 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 963, de 07 de maio de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-05-07T12:01:42-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




